*vobis amicis meis, ne terreamini ab his, qui occidunt corpus; et post hæc non habent amplius, quid faciant. Ostendam autem vobis, quem timeatis: timeate eum, qui, postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam; ita dico vobis, hunc timeate* (2).

(f) Denique vinculum positum in voluntate necessaria Dei, internum est, et obligatio naturalis interna, in ipsaque natura rerum hominumque abdita. Nam et fines naturæ non sunt adventitium quidquam, quod a naturis abesse possit; et actiones cum iis finibus necessario aut consentiunt, aut pugnant: nexus finium actionumque cum divinis perfectionibus itidem ex sola horum omnium notione ac natura intelligitur: æque necessarium et immutabile est, ut secundum perfectiones suas agat, et præcipiat et vetet, et concedat hominibus mens perfectissima. Igitur positus rebus necessario ponenda est hæc Dei voluntas, et obligatio, in ea consistens voluntate, naturalis est, atque interna; quod non eodem modo in obligationibus ac legibus voluntariis Dei hominumve contingit. Qui amplius requirunt, ut naturalis obligatio sit, habeaturque *interna*; iidem, si poterunt, probent amplius. Non poterunt autem certo certius.

(g) Obligationi activæ in hunc modum explicatæ respondet passiva, uti hæret in eo, qui obligatur, nempe necessitas illa moralis parendi divinæ voluntati, aut status naturæ intelligentis ei necessitati subjectæ, vel ut Pufendorfius inquit (3) *qualitas moralis operativa, qua quis præstare aut pati quid tenetur.* Propositio naturalem obligationem enuntians, *lex naturalis est: actio legi naturali conformanda, officium.* Officiorum igitur genera tot, quot obligationum ac legum naturalium. Et quia omnis lex promulgatione indiget, sive actu, quo in notitiam legis veniri possit; censendum, legem naturalem vi aut ministerio rationis promulgari. Nam ut Pufendorfius animadvertit loco cit. §. 4 *parum putamus interesse, legem quis decretum vocet, an orationem* ( seu propositionem ), *modo non credatur ad legem esse necessarium, ut viva voce aut verbis in scriptum relatis promulgetur: cum sufficiat, si qualicumque modo voluntas legislatoris subjectis innotuerit, etiam per intrinsecam congeniti luminis suggestionem . . . quamquam et hoc dici possit, leges naturales etiam ut sunt dictamina rationis, non posse aliter quam per modum orationis concipi.* Omnia ad obligationem vel legem naturalem pertinentia complectuntur, qui ita illam describunt: est ordinatio ( seu jussus ) divinæ voluntatis, per rectam rationem promulgata, circa actiones et omissiones liberas creaturarum rationalium, ad rectam constitutionem et felicitatem humani generis divinis perfectionibus conformem necessaria.

(1) *I Cor. XV v. 19, 32.*

(2) *Luc. XII v. 4, 5.* De suppliciis præmiisque futuræ vitæ, et persuasionem hominum etiam alienorum a cultu veri Dei, plena sunt poetarum carmina, plena historicorum monumenta, philosophorum volumina. Fuit ea quoque veterum

tum philosophorum tum Patrum christianæ religionis communis sententiâ, in pœnis ac conscientie terrore vim maximam obligandi inesse. *Vid. S. Augustinus in Psalm. 118. Serm. 21. S. Thomas 1. 2 q. 100 a 9. Lockius de intell. human. l. 2 c. 28 § 6 et 8. Pufendorf. de J. N. et G. l. 2 c. 3 §. 20.* Sed ajunt, virum probum non pœnarum metu exequi, quæ recta sunt, sed virtutis amore. Sit ita sane; quamquam quis tam constanter virtutem colit, ut lot inter peccandi illecebras, in tanta naturæ nostræ infirmitate, mentisque instabilitate, cum acerbissimi sæpe casus incidant, gravissimaque pericula desciscendi ab honestate; quis, inquam, adeo constanter virtutem colit, ut nullo futuræ vitæ metu aut spe roborari debeat? Sed fac a viro probo posse abesse hunc metum; dicam ego cum Paulo I. *Timoth. I. 9. Lex justo non est posita.* Quod idem de hominibus excellenti præditis virtute Aristoteles politicorum *l. III. c. 9.* in hanc sententiam expresserat: *in illos tales non est lex. Ipsi enim sunt lex.* Illud dein sæpe opponunt, esse aliquid in actionibus per sese honestum ac justum, quod intelligi queat, quin divinæ legis, aut præmiorum vel suppliciorum veniat in mentem. Quis istuc negat, aut negavit unquam? sed hi nimirum cum omnia confundant, non vident, regulas morales, uti ex natura eruantur, aliter spectandas esse, qua mentem dirigunt, aut voluntatem ipsa honestatis vel æquitatis ratione commovent, aliter qua hominem obligant, sive agendi necessitati subjiciunt. Obligatio quidem, ac lex non cognitione quadam theoretica continetur, sed in voluntate sita est, et a voluntate profiscitur, utique summi ac cælestis Imperatoris, cujus jussum, potestatem, perspicaciam, justitiam nemo subterfugere aut infringere potest. Addam hoc loco id quoque, absurdius nihil excogitatum unquam fuisse, quam ut obligationis naturalis notio atque explicatio insanie atheorum aptaretur. Quæ quidem stultitia, uti innumerabilia generis istius, nostrorum temporum partus, seu potius labes ac probrum est.

(3) *De J. N. et G. l. 1 c. 6 §. 5.*

§. XII. Nec infirmitas humanæ mentis admittit, neque infinita Numinis perfectio exigit, ut ad propositos fines omni, qua fieri potest, vi contendere, omnem, quem possumus, virtutis gradum assequi, nihilque perfectionis prætermittere cogamur, et quidem cum periculo æternæ miseriæ, ac perdendæ beatitatis cogamur. Fines a natura præfixi non istiusmodi sunt, ut velut geometrarum puncta plus minusve capere haud possint. Satis est, si omnes invitentur ad perfectiora melioraque, eademque; qui præstantiori animo sunt, et consecutentur, et assequantur. Quapropter